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1.인적자원 운용 30,498 1,282 29,216

1.기타 교직원보수 28,153 0 28,153

1.교직원대체인건비 28,153 0 28,153

1.직원대체인건비 25,852 0 25,852

1.무기계약직원인건비 0 0 0 초과근무수당 : 50,000원*2명*5회= 500,000

초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제직원인건비 24,692 0 24,692 (성립전_1추)연봉 : 12,690,000원*1명= 12,690,000

(성립전_3추)연봉 : 1,750,500원*1명*4월= 7,002,000

연봉 : 2,500,000원*1명*2월= 5,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,160 0 1,160
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*1명*4월 =
200,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

660,000*1명=
660,000

4대보험기관부담금 : 150,000원*2월= 300,000

2.기간제교원인건비 2,301 0 2,301

1.기간제교원인건비 2,301 0 2,301
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,301,000원*1교=
2,301,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,345 1,282 1,063

1.교직원연수 2,345 252 2,093

1.직무연수 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

교육경비 : 100,000원*9명*1회= 900,000

(성립전_1추)중학교 과정중심평가 교사 연

수비 : 300,000원*1교=
300,000

2.자율연수 865 0 865

1.일반수용비 865 0 865 퇴직교육경비 : -335,000원*1교= -335,000

퇴직교육경비 : 600,000원*2명*1회= 1,200,000

3.교직원워크숍 780 0 780

1.일반업무추진비 780 0 780 식사비 : 20,000원*13명*3회= 780,000

2.교직원복지 0 1,030 -1,030

2.학생복지/교육격차 해소 28,338 23,839 4,499

1.급식 관리 10,146 8,749 1,397

송경하 2022년 01월 05일 11시 25분 09초 1 전라북도교육청 보안중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 10,146 8,749 1,397

1.우유급식비 865 0 865

1.우유대금 865 0 865 급식용우유대금 : -430원*10명*204일= -877,000

급식용우유대금 : -430원*13명*50일= -279,000

급식용우유대금 : 430원*25명*188일= 2,021,000

2.비조리교급식비 8,812 0 8,812

1.전출금 8,812 0 8,812 교직원급식비전출 : -4,400원*13명*50일= -2,860,000

교직원급식비전출 : 4,400원*10명*26일= 1,144,000

교직원급식비전출 : 4,400원*10명*188일= 8,272,000

비조리교급식보전비 : 1,000원*12명*188일

=
2,256,000

3.대체인건비 469 0 469

1.기간제직원인건비 469 0 469 인건비 : 78,020원*3명*2일= 469,000

2.보건관리 14,046 7,251 6,795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,688 1,592 5,096

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 50000*2회= 100,000

2.학생건강검사 237 0 237

1.학생복지비 237 0 237 건강검사 : 25,000*9명*1회= 225,000

소변검사 : 1,000*12명*1회= 12,000

3.[국고]보건실운영 6,351 0 6,351

1.운영수당 400 0 400
성폭력예방교육및심폐소생술강사비 : 

200000*2회=
400,000

2.학생복지비 5,951 0 5,951 약품구입 : 200000*2회= 400,000

약품구입 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역물품 구입

(목) : 351,000원*1교=
351,000

(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 200,000

원*1교=
200,000

보건실물품구입 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품(목) :

 3학급*50,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비(목)

 : 200,000원*6월=
1,200,000
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코로나19대응 방역물품(자체) : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_3추)코로나19대응(4차) 방역 소독

비(목) : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_3추)코로나19대응(4차) 방역물품

구입비(목) : 3,000원*50개*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 7,358 5,659 1,699

1.먹는물관리 3,198 0 3,198

1.일반수용비 3,198 0 3,198 수질검사료 : -100,000원*1회= -100,000

수질검사료 : 20000원*5대*4회= 400,000

정수기유지보수 : -102,000원*1회= -102,000

정수기유지보수 : 250000원*12월= 3,000,000

2.공기질측정 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 공기질측정검사수수료 : 700000원*2회= 1,400,000

공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내소독 : 100000원*5회= 500,000

교사내소독 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.공기질관리 1,560 0 1,560

1.일반수용비 1,560 0 1,560 공기청정기필터교환 : 60,000원*13대*2회= 1,560,000

3.교육격차 해소 0 5,800 -5,800

1.방과후학교활동비지원 0 4,000 -4,000

2.현장체험학습비지원 0 1,200 -1,200

3.교복구입비지원 0 600 -600

4.학생복지 4,146 2,039 2,107

1.[국고]학생복지운영 4,146 2,039 2,107

1.졸업앨범제작 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 졸업앨범구입 : -250,000원*1회= -250,000

졸업앨범구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생교과서구입 1,596 0 1,596

1.학생복지비 1,596 0 1,596
학생교과서및교사용교과서(지도서)구입비

 : 319,000원*1회=
319,000
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학생교과서및교사용교과서(지도서)구입비

 :  1,277,000원*1회=
1,277,000

3.학생교복구입 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교복구입비지원 : 300,000원

*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 25,970 30,823 -4,853

1.교과 활동 14,794 12,314 2,480

1.교과활동지원 3,150 4,933 -1,783

1.기초학력지도 1,050 0 1,050

1.운영수당 1,050 0 1,050
학습더딤지도 : (30,000원*2반*1시간*15

일)+150,000원=
1,050,000

2.순회교사운영 2,100 0 2,100

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)순회교사여비(미술) : 20,000

원*4회*15주=
1,200,000

순회교사여비(미술) : 70,000원*1명= 70,000

순회교사여비(기술가정) : -70,000원*1명= -70,000

(성립전_2추)순회교사여비(기술가정) : 

20,000원*1회*15주=
300,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당(미술,기술가정)

 : 50,000원*2명*6개월=
600,000

2.국어교과활동 544 432 112

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습자료 구입 :  100,000원*4종*1회= 400,000

2.학습준비물지원 144 0 144

1.교육운영비 144 0 144
개인문집용 파일구입 :  12,000원*12명*1

회=
144,000

3.사회교과활동 225 72 153

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육자료용 도서구입 : 50,000원*1회 = 50,000

교육자료용 도서구입 : 10,000원*15명*1회

=
150,000

2.학습준비물지원 25 0 25

1.학습준비물 25 0 25 학습준비물구입 : -50,000원*1회= -50,000

학습준비물구입 : 5,000원*15명*1회= 75,000

4.수학교과활동 95 300 -205

1.학습준비물지원 95 0 95
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1.학습준비물 95 0 95 학습준비물구입 : -5,000원*1회= -5,000

학습준비물구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

5.과학교과활동 3,530 3,275 255

1.교과운영 1,250 0 1,250

1.교육운영비 250 0 250 과학행사및도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

과학행사및도서구입 : 10,000원*20종*1회= 200,000

가정조리기구 구입 : 25,000원*5종*1회= 125,000

기술실습공구구입 : 25,000원*5종*1회= 125,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 2,280 0 2,280

1.학습준비물 2,280 0 2,280 과학실험기구 구입 : 30,000원*20종= 600,000

과학실험재료 및 학습노트 제작 : 50,000

원*12종*2회=
1,200,000

기술실습재료구입 : 20,000원*12명*1회= 240,000

가정실습재료구입 : 20,000원*12명*1회= 240,000

6.체육교과활동 4,850 1,584 3,266

1.교과운영 950 0 950

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사 피복비 : 150,000원*1종*2회= 300,000

2.교육운영비 650 0 650 테니스코트소금구입 : 10,000원*20개= 200,000

운동장모래구입 : 500,000원*1회= 500,000

운동장모래구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.학습준비물지원 3,900 0 3,900

1.학습준비물 3,600 0 3,600 수업및학습용품구입 : 60,000원*20종*1회= 1,200,000

수업및학습용품구입 : 100,000원*12명*2종

=
2,400,000

2.비품구입비 300 0 300 턱걸이대 : 300,000원*1대= 300,000

7.예술교과활동 2,000 1,118 882

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 500 0 500
음악교구구입및 악기수리 : 250,000원*2회

=
500,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 미술학습준비물구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000
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음악학습준비물구입 : 500,000원*1교= 500,000

8.외국어교과활동 400 600 -200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 영어실소모품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200
영어실도서 및 DVD구입 : 20,000원*10종*1

회=
200,000

9.선택교과활동 0 0 0

2.창의적 체험활동 7,116 14,473 -7,357

1.자율활동 4,290 4,924 -634

1.학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학생자치활동 운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.학급교육활동경비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 3학년학급교육활동경비 : 300,000원*1반= 300,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*1반= 300,000

1학년학급교육활동경비 : 300,000원*1반= 300,000

3.실기대회 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
문예독서관련대회참가비 :  100,000원*2회

=
200,000

대회출전경비및용품 : 50,000원*5회= 250,000

4.체육대회 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 체육대회행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

체육대회행사용품구입 : 50,000원*20종*1

회=
1,000,000

학생체육복구입 : 70,000원*1명= 70,000

학생체육복구입 : 70,000원*11명*1회= 770,000

5.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 축제상품구입 : 20,000원*25종= 500,000

축제상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

축제운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

축제운영물품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000
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2.현장체험학습활동 0 9,526 -9,526

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 차량임차료 : 750,000원*1회= 750,000

차량임차료 : -750,000원*1회= -750,000

3.진로활동 2,826 23 2,803

1.진로체험활동 2,826 0 2,826

1.교육운영비 2,826 0 2,826 적성검사수수료 : 6,000원*15명*1회= 90,000

진로체험활동비 : 76,000원*12명*3회= 2,736,000

3.자유학기(년) 활동 4,060 4,036 24

1.자유학기(년)제활동 4,060 4,036 24

1.진로탐색활동 2,610 0 2,610

1.운영수당 588 0 588 진로탐색활동강사비 : 42,000원*1명*14회= 588,000

진로탐색활동강사비 : -588,000원*1교 = -588,000

진로탐색활동강사비 : 588,000원*1교= 588,000

2.교육운영비 2,022 0 2,022
진로탐색활동체험비 : -42,000원*1명*14회

=
-588,000

진로탐색활동체험비 : 25,000원*8명*2회= 400,000

진로탐색활동체험비 : 588,000원*1교= 588,000

진로탐색활동체험비 : 352,000원*4회= 1,408,000

(성립전_1추)진로탐색활동체험비 : 

214,000원*1교=
214,000

2.주제선택활동 1,270 0 1,270

1.운영수당 0 0 0 주제선택활동강사비 : -336,000원*1교= -336,000

주제선택활동강사비 : 336,000원*1교= 336,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270 주제선택운영비 : 336,000원*1교= 336,000

주제선택운영비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)주제선택운영비 : 396,000원

*1교=
396,000

주제선택운영비 : 518,000원*1교= 518,000

3.동아리활동 180 0 180

1.목적사업업무추진비 180 0 180 교직원협의회비 : 150,000원*1교= 150,000
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교직원협의회비 : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_1추)교직원협의회비 : 50,000원*1

교=
50,000

4.선택적 교육활동 9,657 11,396 -1,739

1.방과후학교 운영 2,500 5,258 -2,758

1.방과후학교운영 2,500 5,258 -2,758

1.교과프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 500 0 500 방과후물품비 : 10,000원*50종*1회= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후비품구입비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.독서활동 7,157 6,138 1,019

1.독서활동운영 7,157 6,138 1,019

1.도서구입 4,300 0 4,300

1.도서구입비 4,300 0 4,300 도서구입 :  10,000원*215권*2회= 4,300,000

2.도서관운영 2,857 0 2,857

1.운영수당 500 0 500 독서캠프강사비 :  500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 2,357 0 2,357 도서도우미교육및 활동 :  50,000원*4회= 200,000

도서관운영물품(바코드 등) :  430권*550

원*1회=
237,000

도서실카페 운영 :  3,000원*12명*20회= 720,000

도서문화상품권구입 :  5,000원*10장*4회= 200,000

독서캠프 및 독서기행 :  1,000,000원*1회

=
1,000,000

5.교육활동 지원 29,455 40,935 -11,480

1.교무업무 운영 2,350 3,162 -812

1.교무학사운영 2,350 3,162 -812

1.교무학사운영 825 0 825

1.일반수용비 200 0 200
교육계획설명회행사용품 구입 : 50,000원

*4종*1회=
200,000

2.교육운영비 625 0 625 교육용소모품 : -155,000원*1회= -155,000

교육용소모품 : 5,000원*20종*2회= 200,000

학교현황판내용변경 : 100,000원*6부*1회= 600,000

학교현황판내용변경 : -380,000원*1회= -380,000

송경하 2022년 01월 05일 11시 25분 09초 8 전라북도교육청 보안중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육계획서제작 : -160,000원*1회= -160,000

교육계획서제작 : 20,000원*20부*1회= 400,000

교과우수상 시상 : 20,000원*3반*2회= 120,000

2.입학식 및 졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 900 0 900 시상물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

입학식행사용품 구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

졸업식행사용품 구입 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

2.일반업무추진비 400 0 400
졸업식다과,식사등구입 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

3.환경정리 225 0 225

1.일반수용비 225 0 225 청소용품구입 : -375,000원*1회= -375,000

청소용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.생활지도운영 215 10 205

1.학생생활상담지도 215 10 205

1.학생생활지도 운영 215 0 215

1.교육운영비 80 0 80 현수막설치 : 50,000원*2회= 100,000

현수막설치 : -100,000원*1회= -100,000

청소년의달시상 : 10,000원*6명*2회= 120,000

청소년의달시상 : -40,000원*1회= -40,000

2.비품구입비 135 0 135 휴대폰 보관가방 : 45,000원*3개*1회= 135,000

3.연구학교 운영 9,000 10,165 -1,165

1.연구학교운영 9,000 10,165 -1,165

1.어울림학교운영 9,000 0 9,000

1.여비 0 0 0 (성립전_1추)여비 : 100,000원*1교= 100,000

여비 : -50,000원*2명*1회= -100,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400 (성립전_1추)체험비 : 8,074,000원*1교= 8,074,000

체험비 : -14,500원*12명*1회= -174,000

체험비 : 500,000원*1교= 500,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)교육과정협의및 독서토론협의

회비 : 496,000원*1교=
496,000
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교육과정협의및 독서토론협의회비 : 

-11,300*10명*2회=
-226,000

4.도서구입비 330 0 330 (성립전_1추)도서구입비 : 330,000원*1교= 330,000

4.학습지원실 운영 11,144 9,088 2,056

1.[국고]정보화실운영 11,144 9,088 2,056

1.[국고]학교정보화지원 11,144 0 11,144

1.일반수용비 1,275 0 1,275 정보화기기 유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

소프트웨어 구입비 : 100,000원*1회= 100,000

소프트웨어 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)스피커구입비 : 25,000원*3대

*1회=
75,000

2.교육운영비 837 0 837 기자재수선비 : -110,000원*1회= -110,000

기자재수선비 : 50,000원*4회= 200,000

교육용소모품 구입 : 50,000원*8종= 400,000

교육용소모품 구입 : 347,000원*1회= 347,000

3.비품구입비 9,032 0 9,032 컴퓨터구입비 : -123,000원*1회= -123,000

컴퓨터구입비 : 1,200,000원*3대*1회= 3,600,000

컴퓨터구입비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

(성립전_2추)액정태블릿 : 372,000원*3대

*1회=
1,116,000

(성립전_2추)화상카메구입비 : 86,300원*3

대*1회=
259,000

(성립전_2추)마이크구입비 : 60,000원*3대

*1회=
180,000

5.교육여건 개선 6,746 18,510 -11,764

1.교육환경개선 6,746 18,510 -11,764

1.교실환경개선 6,746 0 6,746

1.일반수용비 0 0 0 소규모수선비 : 3,455,000원*1식= 3,455,000

소규모수선비 : -3,455,000원*1교= -3,455,000

2.비품구입비 6,746 0 6,746 비디오프로젝터 : 4000000원*1대= 4,000,000

비디오프로젝터 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

신발장및 캐비닛 : -798,000원*1교= -798,000

신발장및 캐비닛 : 2,000,000원*1대= 2,000,000
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청소기구입(각교실,수학실,도서실,영여실)

 : 500,000원*6실=
3,000,000

청소기구입(각교실,수학실,도서실,영여실)

 : -6,000원*1회=
-6,000

청소기구입(보건실,미술실, 자치회의실,기

가실) : 500,000원*4대=
2,000,000

급식소 보존식 냉장고 : 550,000원*1대= 550,000

6.학교 일반운영 82,194 95,072 -12,878

1.학교기관 운영 15,955 45,049 -29,094

1.부서기본운영 15,955 17,479 -1,524

1.교장실운영 7,120 0 7,120

1.여비 1,500 0 1,500 관내외출장여비 : 30,000원*1명*50회= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,620 0 2,620 접대용다과,식사 : 134,000원*5회= 670,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 165,000원*10회= 1,650,000

교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.행정실운영 4,738 0 4,738

1.일반수용비 2,883 0 2,883 사무용품구입 : 35,000원*10종=*2회= 700,000

사무용품구입 : 183,000원*1회= 183,000

프린터토너등 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

업무용도서등 : 200,000원*1종*1회= 200,000

간행물구독료 : 50,000원*12월= 600,000

2.기타공공요금 250 0 250 재정보증보험료 : 50,000원*5명= 250,000

3.여비 1,305 0 1,305 관내외출장여비 : -15,000원*3명*11회= -495,000

관내외출장여비 : 30,000원*3명*20회= 1,800,000

4.일반업무추진비 300 0 300 접대용다과 : 100,000원*3회= 300,000

3.교무부운영 4,097 0 4,097

1.일반수용비 2,587 0 2,587 사무용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

사무용품구입 : -13,000원*1회= -13,000

토너구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000
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기기유지비 : 100,000원*3회= 300,000

기기유지비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 1,110 0 1,110 관내외출장여비 : -15,000원*8명*17회= -2,040,000

관내외출장여비 : 30,000원*7명*15회= 3,150,000

3.교육운영비 400 0 400
교육연구활동 소모품구입 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

2.행정지원인력운용 0 27,570 -27,570

2.시설 장비 유지 63,679 49,387 14,292

1.학교시설장비유지 63,679 49,387 14,292

1.공공요금및제세공과금 12,756 0 12,756

1.전기요금 6,600 0 6,600 전기요금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

전기요금 : 800000원*12월= 9,600,000

2.상하수도료 900 0 900 상하수도료 : -300,000원*1교= -300,000

상하수도료 : 100000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,256 0 5,256 전화요금 : 65000원*12월= 780,000

우편요금 : 70,000원*1교= 70,000

우편요금 : 10000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 320000원*12월= 3,840,000

유선방송요금 : 23000원*12월= 276,000

학교장터이용수수료 : 50,000원*1교= 50,000

학교장터이용수수료 : 10000원*12월= 120,000

2.연료비 192 0 192

1.연료비 192 0 192 제초기 유류비 : 1600원*20L*6회= 192,000

3.시설관리용역 6,468 0 6,468

1.일반수용비 6,468 0 6,468 소방시설위탁용역비 : 110000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역비 : 99000원*12월= 1,188,000

청소용역비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

청소용역비 : 330000원*12월= 3,960,000

청소용역비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 40,999 0 40,999

1.기간제직원인건비 0 0 0 일용직근로자인건비 : -2,341,000원*1교= -2,341,000

일용직근로자인건비 : 78020원*3명*10회= 2,341,000

2.일반수용비 40,699 0 40,699 시설소모품 : 30000원*15종*12회= 5,400,000

기타소규모수선비 : 2,372,000원*1회= 2,372,000

기타소규모수선비 : 9,361,500원*2회= 18,723,000

기타소규모수선비 : 23,000원*1교= 23,000

기타소규모수선비 : 6,838,000원*1회= 6,838,000

식당가스 및 소모품구입 : 50,000원*2종*2

회=
200,000

식당가스 및 소모품구입 : 35000원*10종*2

회=
700,000

3종시설물 안전점검비 : 500000원*2회= 1,000,000

냉난방기 세척비 : 43,000원*1회= 43,000

냉난방기 세척비 : 1200000원*1회= 1,200,000

수목관리비 : 600,000원*2회= 1,200,000

수목전지 : 3000000원*1회= 3,000,000

3.교직원복지비 300 0 300 작업복구입 : 150000원*2회= 300,000

5.화장실관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 화장실소모품구입 : -300,000원*1회= -300,000

화장실소모품구입 : 50000원*3종*2회= 300,000

6.당직관리 3,264 0 3,264

1.일반수용비 3,264 0 3,264 무인기계경비용역료 : 272000원*12월= 3,264,000

3.학교운영 협력 2,560 636 1,924

1.학교운영위원회운영 860 620 240

1.학교운영위원회운영 860 0 860

1.여비 360 0 360 회의참석실비(여비) : 20000원*3명*6회= 360,000

2.일반업무추진비 500 0 500
학교운영위원회 간담회,식비 : 100000원*5

명=
500,000

2.학부모협력 1,700 16 1,684

1.학부모회운영 1,700 0 1,700
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1.일반수용비 1,500 0 1,500 학부모회운영비 : 250,000원*2명*3회= 1,500,000

2.여비 0 0 0 학부모회활동 여비 : 25,000원*2명*3회= 150,000

학부모회활동 여비 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반업무추진비 200 0 200 학부모회협의회운영 : -100,000원*1회= -100,000

학부모회협의회운영 : 15,000원*10명*2회= 300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 600,000원*1회= 600,000

예비비 : -600,000원*1회= -600,000

세출합계 206,112 203,347 2,765

송경하 2022년 01월 05일 11시 25분 09초 14 전라북도교육청 보안중학교


